3

34	 PRIEURÉ DE

dictes choses pour le diet prieuré; y a veu coupper,
prendre et emportez par pluseurs et diverses foys et en
divers temps, du boys qui y estoit en pluseurs et divers
lieux, tant à chauffaige que  mesonnez et lefaisoient les
dicts religieux de leur propre auctorité et sans congié
ne licence de personne, et y a bien xxxv ans quils firent
couppez prendre et emportez o beufs, charecte et autre-
ment presque tous les dicts boys et en dura la couppe
près de cinq ans et ny de.moura gueres que aucuns gros
chesnes que on laissoit sà et là, pour servir à glan et pour
ce que on ne les voulloit pas (lu tout (lestruire et le fist
faire le dict feu Adam More prieur dessus dict ; et a pou
près quil ne le fit arachez pour mectre cri labeur et y
mena des gens pour le devoir faire, et ne tint sinon qu'il
ne peut marchander o eulx et qu'il no leur en vouloil pas
donner ce qu'ilz en demandoyent et disoit le diet prieur
que aussi bien les die [s boys luy gastoyentie clos de vigne
du dict prieuré et (lit luy depposant quil estoit, presque
tousiours présent aux choses dessus dictes et à ayderà le
faire faire et a charroyer et amener le dict boys au dict
prieuré. Dit aussi, qu'en son temps, il y a pluseurs foys
-cu prendre et Besc.her du sablon en une sablonnière de

Chasteaulx, pour faire les maisons et murailles du dict
prieuré et aussi y a tousiours vea chasser tendre et clic-
surer à connus et lyevres et regnars et tout depuis les
murs dudit prieuré, toutà travers jusques auprès du Cleray
etfaisoyent les hayes et passages partout où ils vouloient,
ce qu'ils n'eussent osé faire du cousté du dict deffaix et
basse forest qui est joignant, et luy mesmes a esté à ce faire
par tant (le foys qu'il n'en sauroit dire le nombre. Pareil-
lement il a vcu pluseurs fois plesser du bois et luy mesmes
l'a aucune fois fait faire sur pluseurs faux murgierset terres
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à connils qui y estoient, encore sont: et dit qu'il a toiisiours
de tout son temps veu faire et continuer les dictes choses
et les dicts religieulx cuix (lire nomméz etportéz seigneurs
propriétaires des dicts ]JovS, et pour tels, estre tenus et
reputés publicquernent et notoirement, au veu et sceu
des gens sergents et autres officiers des dictes forestz et
de tous autres qui font voulu veoirs et savoir; et mesmes
à veu par plusieurs foys que le dict feu Adam More prieur
dessus dict en chassoit et deboutoit les bestes des demeu-
rans 111cc environ, quant ilz les y trouvoit et quelles y
etoient eschappées; et en toutes les choses dessus dictes
ne vit jamais donner débat ne contradicion, fors que
quant la grant couppe dont dessus est parlé fut faicfe.
Maistre Pierre Morin receveur de feu Mgr le conte dii
Maine et lieutenant du ]aiIly des dictes forestz Jehan Le-
fevre et Laurens deCourbefosse auditeurs des comptes de
feu Mgr le conte, Jehan Moysant segrayer de Longaul-
nay, Jelian Ioreaii chastellain de Douvre, Mathurin
Homes sergent du dict Douvre et autres officiers vindrent
sur le lieu par aucuns rapports qui en avoient esté fais et
après qu'ils eurent yen et visité les dictes choses et
mesmes les dictes boumes et qu'ils se furent enquis de
lavérité et qu'ils congneurent véritablement que les dictes
choses estoicnt du dictprieuré et non de la dicte forest, ils
s'en allerent en l'estat, en disant qu'il les failloit clore de
fosséz affin qu'il n'en fust jamés debat, et il n'en fut autre
chose et depuys les dicts religieux les ont continuelle-
ment tenus et exploictés sans contiadicion de personne
dont il ait eu congnoissance. Dit aussi que dudiet droit (le
usaige, dont il a dessus parlé, a veu faire en son temps
près que toutes les maisons qui sont ou dict prieuré et en
a veu prendre les boys en la dicte forest de Bercay et de
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Douvre et le monstroient les officiers quant on leur en de-
mantloit par branchées grans ou petites selon que les diets
religicuix disoient en avoir à Lesoingner, etluy qui parle y
fut unefoysù en marcher(l)une branchée que lui monstraet
indiqua feu Pierre de Guiancourt lors segrayer de la dicte
foiest de l3erzav xxx ans sont, ou plus; et le luy avoit ainsi
(immandé faire René Dubu maisire des aeues et forestz
et estoit la dicte bauchée près haulte perche à troys lieues
ou environ du dict prieuré; et au rogart de la dicte forest
de louvre, il y eu a veu pareillement faire pluseurs par
avant xxx ans et depuis et a semblé du boys à cliauffaige,
et pour faire du merrain à leurs vignes et aussi pour l'édif-
ficacion et reparacion et entretennemenI de leurs lieux
metairies et bordaiges; et pour faire les hayes et cloysons
d'icetilx et les aucunes (le boys (le quartier, ainsi qu'ils
avoient et ont acoustumé de faire et y en a encores plu-
seurs qui en sont faites des piccza; et a tousiours oy dire
et tenir pour vrai que si les officiers estoient refusans ou
delayans (le leur monstrcz du boys es dictes forests pour
les causes que dessus, le tiers jour passé après la requeste
à eulx faicte, les dicts religieux en pourroient et peuvent
prendre (le leur auctorité; et le leur a aucunes fois veu
faire; et mesmes y a bien près de trente ans que le vit
faire au dict feu prieur en la dicte forestde louvre, dont il
ne fut autre chose. Et dici que les choses par luy dessus
depposées sont vrayes, notoyre.s et manifestes et d'icelles
est voix publicque et commune renommée etc. et est ce
quil en deppose.